

Nro.

L W O W S K I E

37.

TYGODNIOWE WIADOMOSCI.

*W Sobotę dnia 3go Czerwca R. 1786.**Ces. Krol. rozporządzenie.*

Gdy Formalność, i przepis ów, ażeby przy oddawaniu listów ładownych, w nich zawarte Summy na Urzędzie pocztowym otwarcie pokazywane, i podług proporcji ich wyższa cena poczty opłacana była, tak puliczności z uciążliwością, iako też do przeniewierzenia się bliższym pochopem, i powabem były; przeto one niniejszemi znofzą się, i od 3go Czerwca tego roku każdemu wolno jest Cedulki bankowe, i karty obligacyjne bez wszelkiego ich pokazywania, za opłaceniem zwyczajney ceny na konną pocztę oddawać. A lubo teraz przez zniesienie takowego otwartego pokazywania toż zabezpieczenie, które skarb aż dotąd względem takowych przesyłani na siebie brał przy ordynaryjnych listach, lub tak zwanych konnych pocztach samo z siebie ustaie, a zatym toż przesyłanie z własnym każdego niebezpieczeństwem dziać się będzie. Iednakże Urzędy pocztowe na nowo iak naysurowiey obowiązane są, żeby do tego iak naywiększey pilności i bacności

przykładały, która do bezpiecznego oddawania wszystkich korespondencji przepisana iest.

Dan w Wiedniu d. 26 Maia r. 1786.

O prywatnych rzeczach.

1. Gdy w uwiadomieniu o Konwikcie dla młodzieży Szlacheckiey przez Nauczycielow tutejszych Szkół normalnych przedsięwziętym ułożenie i kondycye nie są w szczególności wyrazone, wiele zaś rodzicow znacznych dowiaduiąc się o takowe, życzyli sobie, dokładnieyszą o nich mieć informacyą, zaczym w tey mierze zdaniu temu czyni się zadosyć. JP. Kazimirz Wohlfeil Dyrektor Szkół normalnych wszystkim sam zarządza, co do rozporządzenia Nauk, porządku domowego, i dozoru pilnego należy: wszyscy zaś Nauczyciele z nim złączeni zważać będą wiek, poiętność, i postępek dawnieyszey w naukach, podług tego umiarkowania powierzonych sobie kawalerow na klasy podziela, aby każdego przyzwocie kształcić potrafili, i w tedy w następujących materyach nauki dawać umysłili:

Nn

słili:

ślili: w języku Łacińskim, Niemieckim, i Francuzkim, w pięknym piśmianiu, Ortografii, niższych i wyższych rachunkach, w style, Historii, Geografii, Mytologii, Geometrii, Architekturdze, Mechanice, w ryfunkach, i tańcu. Do nauk traktujących się tak w niemieckich i łacińskich Szkołach, iako na Filozofię będzie w domu przygotowanie, i oneyże powtarzanie. Osobliwą ich będzie starannością, aby serca młode zawczasu do zacności nakłonić, i w nich prawdziwie szlachetny charakter moralny ukształcić, dla którego końca nauk chrześciańskiej Religii, i innych moralnych do rozmaitych okoliczności ludzkich stosujących się używać będą za prawidło. Względem wszelakiey wygody, osobliwie wiktury będą się o to starać, aby młodzież zupełnie była ukontentowana, gdy codzień na obiad sześć, na kolacyę 4. dobrze i czytsto sporządzonych potraw, sniadanie, i pod wieczorek wiekowi młodemu przyzwoity dawać się będzie. Obowiązują się także swoim kosztem bieliznę czytstą utrzymywać. Za wyrażone nauki, i wygody od iednego Panicza roczna zapłata jest ułożona 1200 złotych Polsk. Lokajowi, który także do usług 4. Kawalerow być może, albo się dać strawne, lub też zapłaci się 200 Zł. Pol. za wiktowanie iego.

2. Znaczna i wyborna kolekta Mineralogiczna, w ktorey każdy kamień, każdy kruszec z wyrażeniem

mieysca iego, doskonale jest opisany, za bardzo małą cenę z ręki jest do przedania. Ktoby sobie zyczył za gotowe pieniądze iey nabyć, może się w tey mierze u rozdającego tuteysze gazety dokładnie informować.

Rozmaite Wiadomości.

Z Wiednia: podług rozkazu 21 Kwietnia r. t. wydanego Najiasnieyszy Maiestat ustanowić raczył: że Zakonnicy będący Proboszczami, lub Wikaryuszami z owych Zakonow, które *stabilitatem loci*, albo szczególnie udzieloney fundacyi nie mają, iako to Dominikani, Franciszkani i t. d. swoim czyli z Probostwa zebrany, czyli z kąd inąd dostałym majątkiem wolnie podług ostatniego upodobania dysponować mogą, a iesliby taki Proboszcz albo Wikaryusz *ab intestato* umarł, tedy cały pozostaly iego majątek podług iuż ustanowionych Sukcesyji przepifow względem Xięży Swieckich na trzy części, z ktorych iedna na ubogich, druga na krewnych, a trzecia na Kościół poydzie, wydzielony będzie. Podług naywyższego Dekretu od dnia 11go Maia r. t. Najiasnieyszy Monarcha ustanowić raczył: że cło za Cukier z Rafineryi pochodzący napotym od 5 aż do 3 od Cetnaru umniejszone zostanie. Handel C. Krol. poddanych na Dunaju z Turek co raz więkzy wzrost bierze. Handlownik *Gohar* z *Karolstadtu* iuż przeszłego roku zaczął, a tego roku dwoma okrętami

tam

tam pojechał, z których jeden 31go Marca do *Semlinu* przybył, a ztąd daley do *Becse* popłynął, gdzie wiele pszenicy nabierze. Oyciec Pana *Golnara* daleko większym okrętem aż na morze czarne puścić się chce. Dnia 3go Maia umarł w *Hermannstadzie* JP. *Rosenfeld* Generał Feldmarszałeytnant w roku 78 wieku swego, który przez wielkie i długoletne zasługi chwałę wielkiego żołnierza, i wysokiego szacunku godnego męża u wszystkich sobie zasłużył. Z Barbaryi: Powietrze, które w Algierze dość długo panowało, nagle teraz przestało. *Dei* sam 4. swoich dzieci utracił, między którymi osobliwie *Mustafa Coley* młodzian w 16 latach wielką o sobie nadzieję czyniący powszecznego zasmucenia stał się przyczyną. Wszystkie w tym mieście domy, które przez ostatnią blokadę Hiszpanow zruynowane były, gorliwym teraz staraniem naprawiają. *Dei* także kazał nad brzegami po różnych miejscach nowe fortecy zakładać, iakoby przewidział, że pokoy z Hiszpanią nie długo trwać będzie, iaki koniec wezmie traktowanie o pokoiu z Portugalia, i Królestwem Neapolitańskim, wielkiej ieszcze wątpliwości podpada. Kawaler *Emo* komenderujący Flotę Wenecką dwa razy Atak przypuścić do miasta *Sfax*, które zaś gęstym ognia dawaniem tak się broniło, że iego staranie dotych czas bezskuteczne było, z tym wszystkim na trzeci Atak tenże Kawaler gotuje się. Po-

wiada on w swoiey do Rzeczypospolitey Relacyi, że przewodnicy nieprzyjacielow po większey części Officerowie z Europy są. Lubo te okoliczności ugodzie przeciwne są, z *Tunis* jednak mamy wiadomość, że Europeyscy Konsulowie mocno się interesują, i że *Bey* częścią przeszłorocznym swego kraiu spustoszeniem przez powietrze, częścią przytomną teraz flotą Wenecką popudzony skłonniejszym już do pokoiu być się zdaje. Z Portugalii. Począwszy od zimy niepogoda, ustawiczne deszcze, i gwałtowne szturmy panują, okręty na *Taio* niedawno mocno skołatane były, i znaczne szkody poniosły, w kraiu nawet mizernego bardzo zniwa tego roku obawiają się. W Arsenałach Królewskich wielkie przygotowania do wojny się dzieją. W Maiu ieszcze znaczna flota pod Kommandą *Don Solomon d'Alcantara* na szródziemne morze wyjść miała, a to przeciwko Barbarzyńskim Korzarom, ięśliby ugodą iaka z nimi wprzod nie stanęła, a oni po morzu krążyć nieprzestali. Okręty na to wyznaczone są *Alentejo* i *Sagramento*, każdy od 60 armat, *Algarbten* od 50, *Gabriel* od 42, *Nazaret* od 32, *Pedro* i *Braganza* od 28, przy których inne 4. mnieysze się znajdują. Z Hiszpanii: Xiążę *de Raffa* dale Krol. Neapolitański Posel, w Madrycie nazad od swego dworu wokowany był, i wraz wiadomość odebrał, że iego dobra w Krol. Neapolitańskim skonfiskowane są. Udał się więc z tym do

do Krola Hiszpańskiego z prozbą, żeby się w Hiszpanii zostać, i Krolowi służyć mógł. Z Francyi: Mareszał *de Castries* nowe rozporządzenie dla Marynarstwa, iak skoro z pod Praszy wyszło, Krolowi pokazał, które też za Krolewskim rozkazem natychmiast do *Brest Rohefort* i do innych miast odsłane było. Słychać, że Minister woieny, Mareszał *de Segur* dobrowolnie rezygnować będzie, i że *Ministerium* trzech na jego miejsce Kandydatow iuż podało, *Markieza de Jeaucourt*, *Markieza de Bouille*, i *Hrabiego de Caraman*. Konferencye Pana *Eden* z Francuzkim *Ministerium* o handlowym traktacie z Anglią dotychczas trwają, *Angielski Poseł*, *Xiążę de Dorset* miał w tej mierze z generalnym Kontrolerem rozmowę przez całe trzy godziny. *La Motte* iezcze nie jest w Areszt wzięty, i Proces o sztuce brylantowej co raz w większe zawikłanie wpaada, a to dla wielu osob interesowanych, które przez konfrontacye wydają się. Wynaleziony tam jest nowy gatunek wozow, *Wiski* nazwanych, które 30 stop od ziemi wysokie są. W Hadze JP. *Diler* który sposób wynalazł, przez którego *Feierwerk* samym zapalającym się powietrzem robić może, teraz wspaniałą sztukę pokazał pod tytułem *le bouquet d'Alliance*. W Anglii nie daleko *Whitby* wynalazł pewny sposób dochodzenia długości na morzu, iesliby się słońce choć przez moment tylko w dzień pokazało.

Wynalazek ten tym ważniejszy jest, im przez większą trudność do oznaczenia długości prawdziwą wysokość południową słońca szukać potrzeba było.

Przywóz i Cena zboża
Od 25 aż do 30 Maia Roku 1786

Dni	Pizenicy		Zyta		Jęczmienia	
	kor.	Cena	kor.	Cena	kor.	Cena
26	—	—	12	18 zł.	7	17 zł.
27	—	—	—	—	—	—
29	120	20 zł	100	17	29	16
30	—	—	—	—	—	—

Dni	Owfa		Hreczki		Jagieł	
	kor.	Cena	kor.	Cena	kor.	Cena
26	20	9 zł.	35	18 - 15	—	—
27	10	10	—	—	—	—
29	100	11	85	17	35	32 zł.
30	15	9 - 10	10	16	30	32

Meteorologiczne Uwagi.
w Lwowie w Maju Roku 1786.
Stan Barometru

Dni	Z rana o 9. go- dzinie		Po południu o 3. godzinie	
	cale	lini.	cale	lini.
27	cale 27	lini. 4 $\frac{2}{3}$	cale 27	lini. 4 $\frac{2}{3}$
28	— 27	— 3 $\frac{1}{2}$	— 27	— 2 $\frac{1}{2}$
29	— 27	— 2 $\frac{1}{2}$	— 27	— 3 $\frac{1}{2}$
30	— 27	— 2 $\frac{1}{2}$	— 26	— 11 $\frac{3}{3}$

Dni	Stan Reaumurskiego Termometru	
	grad: nad o	grad: nad o
27	9 $\frac{1}{3}$	22
28	11	20
29	9 $\frac{1}{2}$	16 $\frac{1}{2}$
30	7 $\frac{1}{2}$	7 $\frac{1}{2}$

Dni	Okazanie powietrza.	
	dość iasno	iasno.
27	dość iasno	iasno.
28	wcale iasno	deszcz przez noc
29	nico iaf. deszcz	iasno deszcz
30	deszcz, zimno	wiatr deszcz.